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Използвани съкращения

БАКД – Бета-2 агонист с кратко действие

БАЛ – Бронхоалвеоларен лаваж

БК – Белодробен карцином

БТЕ – Белодробна тромбоемболия

ВЕД – Върхов експираторен дебит

ВК – Витален капацитет

ГЕР/ГЕРБ – Гастроезофагеална рефлуксна болест

ДДБА – дългодействащ бета-2 агонист

ЕКГ - Електрокардиография

ИБС – Исхемична болест на сърцето

ИКС – Инхалаторен кортикостероид

КС - Корткостероид

КТ – Компютърна томография

ЛИЗ – Лист история на заболяването

МДП – Малки дихателни пътища

ОКС – Орални кортикостероиди

ОМИ – Остър инфаркт на миокарда

ОСА – Обструктивна сънна апнея

ПАХ – Пулмонална артериална хипертония

ПКК – Пълна кръвна картина

СЗ – Съпътстващи заболявания

СЗО – Световна Здравна Организация

СКС – Системен кортикостероид

СН – Сърдечна недостатъчност

СП – Съпътстваща патология

ССЗ – Сърдечносъдови заболявания

СУЕ – Скорост на утаяване на еритроцитите

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФЕД – Форсиран експираторен дебит

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ФИД – Функционално изследване на дишането

ХОББ – Хронична обструктвна белодробна болест
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ХСБ – Хипертонична сърдечна болест

ACOS – Asthma-COPD Overlap Syndrome

ANOVA - Analysis of variance

ARIC - The Atherosclerosis Risk in Communities Study

BMI – Body mass index

BOLD - Burden of Obstructive Lung Disease

CARDIA - Coronary Artery Risk Development in Young Adults

CAT – COPD Assessment Test

CCAAT - CCAAT-enhancer-binding proteins

CCQ - Clinical COPD Questionnaire

CHS - Cardiovascular Health Study

COCOMICS - The Collaborative Cohorts to assess Multicomponent Indices of COPD in Spain

COPD - Chronic obstructive pulmonary disease

CRP - C-Reactive Protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

ECLIPSE - Evaluation of COPD Longitudinally to Identify Predictive Surrogate End-points

ECRHS - European Community Respiratory Health Survey

EOLO - Evaluation of obstructive lung disease and osteoporosis

EPI-SCAN - The Epidemiologic Study of COPD in Spain

FACIT - Functional Assessment of Chronic Illness Therapy

FBG - Фибриноген

FHSOC - Framingham Heart Study Offspring Cohort

GOLD - the Global initiative for chronic Obstructive Lung Disease

HRQL - Health-related quality of life

mМRC - Modified Medical Research Council scale

NHANES - National Health and Nutrition Examination Surveys

PCS - The Prevention of Coronary Sclerosis

SGRQ – St. George's Respiratory Questionnaire

TNF - Tumor necrosis factor

TORCH - Toward a Revolution in COPD Health

UPLIFT - The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with Tiotropium

WBC - White Blood Cells
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I. Въведение

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е заболяване с значими

социални, медицински и здравноикономически ефекти. Честотата и смъртността, които

продължават да нарастват са изпитание за здравната система, както в Българи така и по

света. Затова е необходима точна и навременна информация получена от продължително

проследяване на болните с ХОББ.

Продължителното проследяване на болните с ХОББ се базира на комбинрането на

клинични, фукционални, лабораторни и фармакоикономически показатели, проследени в

хода на заболяването. Клинично са проследени основните симптоми, обостряния на

заболяването и смъртността. От функционална гледна точка проучихме

патофункционалните ефекти на обструкцията. Изследваните биомаркери, дават ценна

информация за протичането и клиничния ход на заболяването. Получената информация

може да бъде използвана, за подобряване на здравните грижи и оптимизиране на

разходите при пациентите с ХОББ.

В настоящият труд е направен опит, за пръв път в България, за комбинирана оценка

и проследяване на пациенти с ХОББ, като за целта са използвани препоръките на комитета

на GOLD от 2014г.

II. Цел на проучването

Да се проследят болни с ХОББ за период от 36 месеца по основни клинико-

лабораторни и функционални показатели, да се отчетат нежеланите събития и анализ на

реализираните директни и индиректни разходи за периода на проучването.

III. Задачи на проучването

1. Да се направи разпределение на болните с ХОББ по GOLD 2014.

2. Да се проучи стабилността на групите по GOLD 2014, за период от три години.

3. Да се проведе анализ на динамиката на параметрите от функционалното

изследване на дишането за периода на проучването.

4. Да се проследи динамиката на симптомите, чрез валидизирани скали mMRC и
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CAT.

5. Да се установят нивата на основни биомаркери - фибриноген, CRP и левкоцити

при екзацербация и да се определи знчението им при проследяването на болните.

6. Да се характеризира съпътстващата патология и да се оцени влиянието и върху

протчиането на ХОББ

7. Да се проследят и характеризират за периода на проучването - екзацербациите,

хоспитализациите и смъртността.

8. Да се направи фармакоикономическа оценка на ХОББ сред проследените

пациенти, на базата на директните и индиректни разходи, за периода на проучването.

IV. Обект и предмет на проучването

Обект на проучването:

Включени са 262-ма амбулаторни пациенти, на последователен принцип, които

доброволно след подписано информирано съгласие, участваха в проучването след

одобрение от комисията по етика на МУ - Плевен.

Анализирани са 262 анкетни карти, 564 спирометрии, 1040 въпросника за диспнеята

и качеството на живот и 606 серумни проби за биомаркери.

Предмет на проучването:

Параметри от обективната оценка на болните с ХОББ (функционално изследване на

дишането, скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, биомаркери (фибриноген, CRP и

левкоцити), съпътстваща патология, екзацербации, хоспитализации и смъртност) и

реализираните разходи свързани със заболяването за периода на проучването.

V. Признаци на наблюдение

Разработена е алгоритъм за регистриране и изследване на клинико-лабораторните

характеристики на пациентите: демографски параметри, тежест на заболяването,

функционално изследване на дишането, проследяване на симптомите, биомаркери при

екзацербация, придружаващи заболявания и бъдещите нежелани събития - екзацербации,

хосптализации и смърт. (фиг. 3)
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Фиг. 3 Алгоритъм за регистриране и проследяване на пациентите

VI. Място и време на проучването

Място на проучването:

Проучването се проведе в амбулаторни условия в ГПСМП “ Астма център”.

Пациентите, хоспитализирани в периода на проучване са проследени в “Клиника по

пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги

Странски” ЕАД, Плевен.

Време на проучването:

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31 декември 2014г, като

ретроспективно са проучени броя и продължителността на хоспитализациите и

екзацербациите през 2011 г.

VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и изчерпателно за

времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-срезово и проспективно кохортно
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проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана статистическа

карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При провеждане на

наблюдението и регистрация на информацията взеха участие лекари и медицински сестри

от “Клиника по пулмология и фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров” и ГПСМП “Астма

център - Плевен”. Проучването е администрирано чрез Решение на АС при МУ Плевен

протокол № 14 от 06.06.2011г.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци

2. Анкетен метод

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване на дишането,

клинична лаборатория

5. Фармакоикономически методи

6. Статистически методи

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за периода 2011 -

2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и при хоспитализирани болни ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването
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3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ

5. Трудоспособност

6. Качество на живота

7. Имунопрофилактика

8. Провеждано лечение

9. Профилактика

Клинични методи

На пациентите е проведен клиничен преглед според правилата на добрата


[…]


хоспитализация, стойността е средно 1478 ± 575 лв., при пациенти с една такава се

покачва до 2017 ± 844 лв. и достига 3812 ± 1061 лв. при пациенти с повече от една.

Проследихме и разходите за хоспитализации при пациентите за периода на

проучването. През 2012 г. разходите за болнично лечение са 140419,45 ± 885,48 лв. и са

реализирани от 40,8% от пациените в кохортата, като въпреки намаляващия брой

пациенти през следващата година, разходите нарастват и достигат 1528991,36 ± 1210,31

през 2013г.
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 На базата на разходите изчислихме и средната стойност на една хоспитализация

през 2012г. (1312,3 лв.), 2013 г. (1605,9 лв.) и 2014 г. (1528,9лв). Разходите са значително

по-високи от получените (904 лв.) от Глоговска и сътр., при проучване на разходите за

болнично лечение при пациенти с ХОББ през периода 2004-2008 година и несравнимо по-

високи от предвидената за тяхното финансиране клинична пътека (420 лв. през 2015г.).

2. Индиректни разходи при пациентите с ХОББ

Проучихме индиректните разходи при пациентите в проучването, като установихме

стопанска загуба на продуктивност, вследствие на причинено от заболяването отсъствие

от работа, намалена работоспособност или преждевременна смърт на работника.

Повечето пациенти в проучената кохорта са пенсионери (58,0%), но е значителен и

делът на пациентите, които са пенсионирани поради заболяване (24,7%). Работещите

пациенти са най-малко и съставляват 10% от пациентите. От всички пациенти 47,3% са с

инвалидност, поради заболявания.

Месечните доходи на 60% от пациентите са до 270 лв. месечно, които заедно с

пациентите с доход до 500лв., съставляват 90% от кохортата.

Проучихме и частта от месечните доходи, която пациентите, отделят за медикация,

свързани с ХОББ. Около 40% от пациентите, отделят 1/4 от доходите си за медикаменти,

но при 15% от пациените този дял достига 1/2.

Изчислихме трудозагубата при временна нетудоспособност при работещите и

пропуснатите ползи при пенсионираните в трудоспособна възраст, като за целта

използвахме информационна справка на “Национален статистически институт” за 2012г.

Индиректните разходи за 2012г., при пациентите в изследваната кохорта, възлизат на

596731,19 лв.

3. Разходи при пациентите с ХОББ в проучената кохорта за 2012г.

Общата стойност на разходите (директни и индиректни) за пациентите в

проучването за 2012г., възлиза на 1084578, 48лв. Делът на индиректните разходи е по-

голям (55%), сравнено с директните (45%). В повечето държави, участващи в проучването

Confronting COPD in North America and Europe, се наблюдава по-голям дял на директните

разходи (296). По-високите индиректни разходи, в нашето проучване, са за сметка на
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големия брой пациенти с намалена трудоспособност и пенсионери по болест.

XII. Изводи

1. В проучването се представи разпределението на пациентите по новата класификация

на GOLD от 2014 г., при което се установи разлика между пациентите в четирите

групи, по клинични и функционални параметри.

2. Проучи се стабилността на групите за три годишен период, като се установи

относителна стабилност в групите А и D и времева променливост в групи C и B.

3. При пациентите в ниско рисковите групи (А и B), се установи прогресивен спад във

времето на ФЕО1, ФВК, докато виско рисковите остават относително стабилни, което

е предпоставка за провеждане на вторична профилактика в нискорисковите групи.

Установиха се сигнификантно по-ниски стойности на ФЕО1, ФЕД 25-75, ФВК и ВЕД

при пушачи с ХОББ, в сравнение с непушачи с ХОББ.

4. Устновиха се предимства при използването на mMRC пред CAT при продължително

проследяване на пациентите с ХОББ.

5. Установените до десет пъти по-високи средни нива на CRP при екзацербация на

ХОББ, корелират с левкоцитите от ПКК и фибриноген и се свързват с удължен

болничен престой и по-висока смъртност. Броят на левкоцитите от ПКК и

фибриногена корелират със стажа на тютюнопушене и се свързват с повишен брой

екзацербации и хоспитализации за тригодишен период.

6. Установи се висока честота на съпътстваща патология при болните с ХОББ, като най-

честа от тях е сърдечносъдовата патология. Коморбидностите оказват влияние, както

върху десетгодишната преживяемост на болните, така и върху клиничната картина и

ход на основното заболяване.

7. Тежките екзацербации, лекувани в болнични условия, са три пъти по-чести от

леките.Честотата на екзацербациите и хоспитализациите прогресивно нараства от

група А към група D.

8. Общата смъртност прогресивно нараства с течение на времето. Тригодишната

смъртност е най-висока в симптоматичните групи - D и B Водеща причина за смърт в

болнични условия е дихателната недостатъчност.

9. Индиректните разходи при пациентите с ХОББ са с по-голям дял от директните.
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Директните разходи зависят от пола, BMI, възрастовата група, етническата

принадлежност, групите по GOLD 2014 и степента на обструкция (GOLD 2007).

Високата стойност на индиректните разходи е за сметка на пропуснатата полза, поради

преждевременно пенсиониране поради болест.

XIII. Приноси

1. За първи път в България се проучва в детайли характеристиката на пациентите с

ХОББ, разпределени по класификацията на GOLD от 2014.

2. Проучването е първото, което проследява болни с ХОББ за продължителен период от

време по функционални и клинични параметри и изучава времевата стабилност на

групите по GOLD.

3. Проведено е проучване на биомаркерите CRP, фибриноген и левкоците при пациенти

в екзацербация на ХОББ и асоциацията им с клинични усложнения.

4. В проучванто се направи детайлен фармакоикономически анализ за пръв път при

болни с ХОББ.

5. Изработен е алгоритъм и анкетна карта за продължително проследяване на болни с

ХОББ.

XIV. Списък на научните трудове, свързани с дисертационния труд
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