Становище
от доц. д-р Диана Петкова, дм,
доцент към Катедрата по „Вътрешни Болести“, УНС Белодробни Болести,
МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна

Относно: дисертационен труд на д-р Николай Атанасов Янев, редовен докторант към Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология”, МУ-Плевен, за придобиване на научна степен „доктор”, по научна специалност: 03.01.17 – „Белодробни болести“

На основание Заповед № 1478/07.07.2015 г. на Ректора на МУ – Плевен и с решение на Академичния съвет на МУ Плевен (Протокол №24/06.07.2015 г.) съм определена да изготвя становище за дисертационен труд на тема „**Продължително проследяване на болни с ХОББ. Фармакоикономически анализ**” за придобиване на научно-образователна степен „доктор” по научна специалност– „Белодробни болести“ – шифър 03.01.17

Становището е изготвено според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му в Медицински университет – Плевен.

1. Кратки биографични данни.

Д-р Николай Янев е роден на 17.07.1985г в София . Завършва средното си образование през 2004г. във Втора Английска Гимназия гр. София и Медицинския Университет в гр. Плевен през 2010г. От 2010 г.- 2011г. работи като медицински представител, а от 2012г. след успешен конкурс е назначен за асистент в Клиниката по Белодробни болести на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ гр. Плевен. Зачислен на редовна доктуратура, като редовен докторант към Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология”, МУ-Плевен. Д-р Янев специализира белодробни болести обучава се във ВСД бронхология. Владее отлично английски и испански език , има компютърна грамотност, позволяваща му сам да извършва научните си анализи. За кратката си работа в Катедрата, д-р Янев има общо 29 участия с научни съобщения на форуми у нас и в чужбина, като 2 от тях са пълнотекстови статии. Д-р Янев участва в два научни образователни проекта „Леонардо да Винчи „ “Standart care and specific treatment for AATD patients” 2013, Pavia; и “ Management of AATD patients” 2013,Leiden . Във връзка с научно-изследователската си дейност е носител на две награди : Втора награда за най-добра устна презентация на V-конгрес на БДББ, София, 5-8 юни 2014г. и Награда за участие в Четвъртата научна конференция „ Съвременни аспекти в сърдечната и съдова патология“

2. Оценка на актуалността на темата:

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е заболяване с известни и значими социални, медицински и здравно-икономически ефекти. Заболеваемостта и смъртността от ХОББ, нарастват и са бреме за здравеопазните системи, в световен мащаб. С оглед

управлението на болестта и комплексния подход, обезпечаващ контрол на заболяването и намаляване на фаталните и нефатални усложнения, преките и непреки разходи за здраве е необходима точна и навременна информация от продължително проследяване на болните с ХОББ. В разработката е направен опит, за пръв път в България, за комбинирана оценка и проследяване на пациенти с ХОББ, като за целта са използвани препоръките на комитета на GOLD от 2014г. В този аспект дисертационният труд на д-р Н.Янев е с ясно и точно формулирана тема, касаеща актуални и нерешени както за България, така и в световен мащаб проблеми. Това прави избора на тема актуален и навременен и е адмирация за дисертанта и неговия научен ръководител.

3. Структура на научния труд.

Дисертацията е добре структурирана, с представени всички основни части:

- **Въведение**
- **Литературен обзор**, завършващ с правилно формулирани предпоставки (47стр.)
- **Цел и задачи** (2 стр.) Правилно формулирана цел и изведени 8 основни задачи, свързани с нея
- **Постановка на собствените проучвания** (обект и предмет на проучването , методи) (8 стр.) Много подробно е обяснена структурата на работата. Компетентно и разбираемо са представени както използваните методи, така и референциите за всички изследвания. Подробно са представени статистическите методи, използвани от д-р Янев
- **Резултати** (60 стр.) В строен и последователен текст и в 18 таблици и 59 графики. дисертантът е изградил ясно представяне на получените резултати. Заслужава поздравления графичното представяне на резултатите, което ги прави ясни, достъпни и разбираеми. Спазена е последователността на поставените задачи и е следван замисъл на научната разработка. В процеса на обработка се разкриват уменията на д-р Янев да обработи и обобщи събраните данни и да получи смислени и значими резултати.
- **Обсъждане** (32 стр.). В последователен ред дисертантът е изложил както съвремените научни познания по въпроса, така и своите виждания и тълкувания на резултатите. Умело са интерпретирани резултатите на други учени, а сравненията са по същество, със засягане на важни научни и научно-практически аспекти.
- **Изводи и заключения** (2 стр.). Общо 9 извода, в съгласие с поставените задачи, даващи отговор на основните научни въпроси. Те дават възможност да се прецени задълбочеността и научно-практичната стойност на разработката.
- **Приноси и публикации във връзка с темата.** Дисертантът е формулирал 5 приноса, без да ги разделя на научни и с практическо значение. Публикациите са общо 8: 4 статии, 2 участия в чуждестранни научни конгреси и симпозиуми 2 участия в български конгрес с международно участие (2014)
- **Приложение** (1.)
- **Книгопис** (22 стр.) - 300 източника, от които 18 на кирилица и 282 на латиница.

4. Оценка на резултатите

Получените резултати отговарят на поставените цел и задачи. Резултатите от тази разработка са навременни, валидни и значими, особено в частта си епидемиология и фармакоикономика. Проучването представя разпределението на пациентите по GOLD от 2014 г., и дефинира разликата между пациентите в четирите групи, по клинични и функционални параметри, анализира стабилността на групите за три годишен период, и установява хода на заболяването и неговата променливост в зависимост от групите по GOLD. Мониторирана е белодробната функция и нейната динамика за периода на наблюдението, анализирани са причините за понижаването и и предпоставките за провеждане на вторична профилактика в нискорисковите групи. В дисертационния труд се установяват и коментират взаимовръзки между различни маркери на възпаление и показатели за тежест, брой на екзацербациите и хоспитализации, смъртност в контекста на тютюнопушене при пациенти с ХОББ, както и съпътстваща патология при болните с ХОББ. Коментират се данни относно коморбидността и взаимовръзката и с преживяемостта, клиничната картина и хода на основното заболяване. Анализирани е честотата и тежестта на екзацербациите, хоспитализациите, смъртността и връзката им със стадия по GOLD. Изключително ценни и полезни в научно – практически аспект са анализите, касаещи фармако-икономическите резултати при изследваната група пациенти и реалните финансови измерения на индиректните и директни разходи при пациентите с ХОББ. По своето естество и широта те са уникални за България и съпоставими с тези от други страни. Те надграждат работата на научния колектив, към който д-р Янев принадлежи и разкриват широтата на кръгозора както и многопластовия характер на дисертационния труд, принос на дисертанта и научния му ръководител.

5. Приноси на научния труд:

Приносите на дисертационния труд са добре представни, с научно-практичен характер. Някои от тях, като анализа на детайли характеристиката на пациентите с ХОББ, по GOLD от 2014, дългосрочното проследяване фармако-икономическия анализ при болни с ХОББ са с оригинален, а други като анализа на биомаркери при пациенти в екзацербация на ХОББ и асоциацията им с клинични усложнения имат потвърдителен характер. Проследяването на болни с ХОББ за продължителен период от време по функционални и клинични параметри, вариабилността на симптоми на пациенти в различни групите по GOLD има потвърдителен характер. С оригинален и важен научно-практически характер е изработеният алгоритъм и анкетна карта за продължително проследяване на болни с ХОББ. Разработката на д-р Янев и колектива, с който работи има важен научно-практически принос в българската пулмология и дава работещ инструмент за управление на заболяването ХОББ, както и модел за фармако-икономическо управление на разходите, свързани с лечението.

6. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Препоръчвам на дисертанта резултатите от дисертационния труд задължително да се публикуват в престижни списания с IF.

В заключение:

Дисертационният труд на д-р Николай Янев е с актуален характер и принос към научните данни, касаещи разпространението и лечението на болни с ХОББ в България. Получените резултати съответстват на поставените научните цели и задачи, като работата е изпълнена коректно и прецизно. Изборът на тема и начинът на разработването и, анализът на получените резултати са безспорен успех на дисертанта и неговия научен ръководител и заслужават висока оценка.

Това ми дава основание да изразя своето **положително** становище и да препоръчам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Николай Янев научно-образователната степен “Доктор”, по научна специалност – „Белодробни болести“, защитена към Катедра по “Кардиология, пулмология и ендокринология” на МУ-Плевен

24. 09. 2015 г.
гр. Варна

доц. д-р Диана Петкова, дм